Unicum adhuc de Ambitu Warsaviæ commemorandum est, Campus Electoralis nempe, communiter ab adjacente forrassis pago, *Wola* dictus, qui dimidio fere a Lesna lapide occasum versus situs est, quadrata forma conspicuus, & aggere superficiali à reliqua terra vix distinctus, ubi interregni tempore, antiquissimo nationis instituto, congressus Senatorum & Nobilitatis pro Electione celebranda, fieri solet.

In

In hoc loco & ejus vicinia, dicto Electionis tempore, ducenta millia hominum quandoque conveniunt, præcipuorum ex Nobilitate gentis. Id quod tempore Electionis Vladislai Quarti Regis in specie contigisse meminit *Autor Poloniae defensione contra Barclajum p. 90.* ubi in singularem nationis laudem addit: *In tam numeroſo autem populi confluxu, quamvis nulli custodes eſſent, nulli vigiles, urbs ipſa Warſavia nunquam clauiſa, & quocunq; tempore noctis iis pervia, qui circum circa caſtrorum more ſtatim habuere, adeo tamen ſecura & tranquilla erant omnia, ut vix quiſquam vi peremptus, quin ne ſpoliatus quidem diceretur; idque toto ſeſqui menſe, quo Comititia illa durarunt.* Proximus eſt ſuburbii, a quibus tamen ſeparatum, *Belloti, Archiepſci quondam Itali ſat celebris, Palatium*, totum lapideum, Moſcorum Legatis ordinariam quaſi reſidentiam ſuppeditans, à retro aliquot annis.

Lustrata ſic hinc longe lateque extenſa Warſaviæ poſitione, commemorandum etiam aliquid erit de rota ipſius circumferentia, ut tota Urbis moles & magnitudo innotefcat accuratius: erit autem illa menſuranda ab una extremitate ædificiorum ſuburbanorum, quorum terminus eſt Viſtula, ad alteram, quam circumneundo ſepties mille & octingentos paſſus continere expertus fui, accedit linea, ſegmentum circuli finiens, quæ ſeorſim tria millia & quingentos conficit, ita ut undecies mille & trecenti greſſus, omnem Warſaviæ conſtituant circumferentiam: de veritate commenſurationis hujus & accuratiori calculo minus quis dubitet, qui ſciat, hanc illo tempore factam fuiſſe, quo nive omnis circumjacens Urbem ager, & glacie tota conrecta erat Viſtula, ita ut circuitus ſuburbii æque & lineæ illius quam ipſa facit Viſtula, tunc fuerit liberrimus: Et hæc quoad exteriorem Warſaviæ dimensionem, quæ omnia, ſub *Novæ Civitatis Nalevka, Leſnae, Grzybovna, Vielopolii, Nowy-Swiat, Alexandria & Cracoviensis* nomine comprehenſa ſuburbia in ſe continet: Illud ſpatium autem, quod mœniis eſt incluſum, & foſſa alias circumſcriptum fuit, mille quingentis & quadraginta abſolvi-

tur passibus in circa, accuratiorem enim dimensionem impediunt ædificia privata & publica, quæ ipsis mœniis inædificata quondam fuere ex incuria, sicuti nec Arx Regia hęc comprehenditur, utpote quæ antea quidem separata ab urbe fuit, jam autem per ambulacrum ex lapide constructum, ab Arce ad Parochiale Templum ducens, & per Canonicorum Collegiæ hujus Ecclesiæ ædes ac mansiones, cohæret ex parte.

Et his explicatis, sufficientem sibi unusquisque de magnitudine Urbis formare potest conceptum, antequam autem ad interiora Civitatis lustranda pergam, juvabit alium adhuc suppeditare spectandæ Warsaviæ modum.

Cum enim ad plerarumque urbium fluviis adjacentium exemplum, Warsavia in situ suo & positione segmentum circuli minus repræsentet, ille qui præcipuum ipsius decus & plenam fere faciem lustrare vult, omnium optime voti sui compos fiet, si ex Podlachia finibus e. g. rediens, Praga subsistet, ibidemque ad Vistulæ littus pedem figens, spectaculum hoc suscipiet, quale in titulo hujus nostri tractatus effigie est expressum. Videbit tunc ex altera parte fluvii elatum littus, & in altioribus ejusdem locis, undequaque ab Australi ad Aquilonarem plagam longè lateque extensa pulchro ordine ædificiorum atque templorum molimina, præsertim autem in editiori loco Magnificam Regum Arcem & ab utroque latere præcipuè australi, Magnatum Palatia, præterea hinc inde extantia frequentium turrium cacumina, Claustra Religiosorum & Religiosarum, eminentibus fastigiis decora, Quibus si adnumeret, extra Urbis & suburbiorum ambitum, hinc inde sparsa *Ujazdoviense & Marie-montanum* auro coruscans aliaque Palatia campestria, hæc velut stellas in lucido emicantes cælo miraberis.

Maximam autem amœnitatem æque ac utilitatem conciliare videtur huic Urbi adjacens sub *Vistula* nomine per totam Euro-

Europam celebratus fluvius, quem navibus onerariis & ratibus Gedanum tendentibus perpetuo fere sollicitatum cernes; aliquoties enim prout annis intumescit, navigatio Gedanum ex Poloniae provinciis repetitur, non quidem semper pari navium numero, sed tamen magno satis: nec puto me dicturum minus quam res sit, si quatuor millia navium ponam, computando insimul rates seu trabes connexas, quibus etiam utuntur plurimi. *Est autem Vistula, qua mediam Sarmatiam, (ut Stanis. Sarnicki verbis in Descript. Poloniae utar,) peragrando lambit, & oritur ex montibus Sarmaticis, ultra oppidum Skoczow & Bielsko, & tandem in Septentrionem tendit, arcus figuram efficiens: Antequam mari mergitur, capit in se quinquaginta fere flumina, ex quibus duo nobiliora infra Warsaviam haud procul ab oppido Zegrz sese ei associant, Narva inquam & Bug.* Stratus fuit quondam, Sigismundi Augusti Regis tempore, ligneo ponte, 1150. passus longo, hic fluvius, ab ipso quidem non sed a Sorore Anna post obitum Regis perfecto. Magno autem civium Warsaviensium damno, ann. 1603. jugo uno glaciei imperu sublato, & quoad reparationem neglecto, iterum destructus. De ipso ponte adhuc dum monumentum æneæ tabulæ inscriptum, ac turri, pulveris tormentarii receptaculo, quod alias ponti huic inserviebat ut propugnaculum, affixum, testatur: his verbis: *Ne Pontem publicum superbo sumptu atque arte admirabili a Sigismundo Augusto Rege inchoatum, & a se post ejus mortem consimili opere perfectum, repens vicina suburbanorum malo cautorum telorum flamma nec opinare mere corripcret, correptumque in favillam redigeret: Anna Jagellonia Polonia Regina Magnorum Regum Conjux, Soror, Filia, hoc Lateritii Propugnaculi sepimento tutiss. a fundamentis excitato, muniendum curavit. A. Christi Dei Nostri M.D.XXCII.* Cum igitur post illud tempus, nulla constans, præter extemporaneos & nautilos ex ratibus & naviculis constructos, belli tempore, pontes, structura Augustæ similis, pro transeundo flumine, fuerit instituta aut perfecta, non nisi per pontones, naviculas & cymbas, præsentis tempore Vistulam transfretare licet. Transfretationis, peditum in specie, terminus communissimus hætenus fuit a dextra & septentrionali Arcis parte, ad pedem

pedem montis illius, qui a turpi fimeto nomen traxit (*Goryouva Gora:*) Est autem litus hujus loci altissimum & præruptum fere, quadraginta (40. ad 45. pedes) pedes geometricos altitudine comprehendens, quod extractis ex trabe gradibus ascendendo, superare oportet, antequam Civitatem ipsam ingredi liceat. Quam non, nisi transeundo primo illam Urbis appendicem, quæ communi nomine ad Vistulam, (*nad Wisla,*) venit, & omnia illa ædificia, in specie granaria & piscatorum domicilia, comprehendit, quæ in acclivi intra fluvium & civitatis mœnia dicam an. ædificia antemuralia; (Lapideæ enim hic cum ipsis mœniis confunduntur,) per totum illum tractum Orientalem ab Arce ad Prochophylacium usque extenduntur, attingere integrum est: In medio enim fere hujus tractus patet sub turri portula, quæ per angiportum immediate ad forum Civitatis ducit. Areæ hujus fori figura quadrata fere est, cujus latera ex septentrionali & meridionali plaga passus centum cum duobus, ex orientali & occidentali, centum triginta quatuor continent mensura, ædificiis cincta lapideis circum circa ad quatuor, & alicubi ultra, contignationes exaltatis: Ipsa publica civium domus vel curia in medio sita est, turri & campanili cum horologio ex mediis domus tectis exurgente, decentis excelstitatis, ornata, figuræ quadratæ, quoad porticum in specie, qua tota circumdatur, & quæ in stitoribus varii generis mercium destinata est pro tabernis. De cætero tota civitas mœniis inclusa, vix trecentas in universum lapideas, quæ per sex vel septem ad maximum, plateas distinguuntur, continet, præter templa, monasteria & xenodochia, inter quæ primo loco *S. Johannis aedes* numeranda quæ Parochialem & quidem totius Warsaviæ primam constituit. Ecclesia hæc, quæ antea fuit lignea, circa a. c. 1390. per Joannem Ducem Mazoviæ ædificata & lapidea facta fuit. Anno 1402. translatum est ad hanc Ecclesiam Collegium Canoniorum Ciriciense, (ex Czersk,) ubi tum Collegiata erat, cum augmento foundationis pro duodecim Canonicis & quibusdam

dam Prælati, autoritate Bonifacii IX. Pontificis M. ad instantiam ejusdem Ducis Joannis. Tandem Anno 1406. subsecuta est dictæ Collegiæ erectio per Albertum Episcopum Pofnanienfem. Jus Patronatus ergo omnium Canonicatum & dignitatum hujus Ecclesiæ tranfit, post extinctam familiam Ducum Mazoviæ, ad Reges Poloniæ.

Includuntur autem huic Parochiæ fequentes Ecclesiæ
& Hospitalia :

1. Ecclesia Eremitarum S. Augustini, sub titulo S. Martini cum Monasterio:
2. Ecclesia PP. S. J. Provincia Lithuana cum Collegio:
3. Ecclesia Minorum de observantia seu Bernhardinarum cum Monasterio:
4. Ecclesia Monialium S. Clara, vel Bernhardinarum, cum Clausura:
5. Ecclesia Scholarum Piarum PP. cum Collegio:
6. Ecclesia Eremitarum Pauli Primi Eremita sub titulo S. Spiritus cum Monasterio:
7. Ecclesia PP. Capucinarum cum Clausura:
8. Ecclesia PP. S. J. Provincia Regni Polon.
9. Ecclesia Carmelitanorum Calceatorum in Leśna, cum Monasterio:
10. Hospitale S. Spiritus:
11. Hospitale S. Lazari.

Parochiali Ecclesiæ proxime adjacet P. P. Jesuitarum Templum & Collegium, quod, quia per commutationem Collegii Brestensis in Lithuania antiquitus Provinciæ Lithuanæ cessit, etsi indistinctim à Polonis & Lithuanis Patribus inhabitetur, Lithuanicum appellatur: In altera hujus Collegii ædificii contiguatione, conservatur in singulari conclavi à dextris meridiem versus, bibliotheca copiosa fatis, tria millia circiter voluminum continens: cujus nulla certa fundatio: libri à Regibus, Magnatibus aliisque Collegii Patronis donati, partim

B

etiam

etiam a Patribus ipsis legati fuerunt: Præsertim duos laudant Rev. PP. Mathematicos Collegii quondam Socios *P. Kobanski* & *P. Piekarski*, qui multos libros, globos & instrumenta mathematica, huic bibliothecæ intulerunt: siquidem præcipui & spectabiliores moderni libri potissimum hic sunt mathematici. E regione hujus Collegii, ex altera plateæ parte visitur ab aliquot annis noviter extractum eleganti forma *Gymnasium*, in Literis humanioribus, Philosophia & Theologia studentium, quod, cum sumptu atque impensis, ultimo defuncti Episcopi Plocensis Ludovici Zaluskii b. m. fit erectum, rectè *Zaluskianum Gymnasium* vocatur.

S. Martini autem *Ædes cum Monasterio P. P. Augustiniano-*
rian in altera platea, à cerevisiæ propinatoribus *Prvoney Ulicy* nomen quondam fortita, positum est, cum adjacente Xenodochio vel Nosodochio potius publico satis commode extracto, in quo plus quam centum continuo ægri, a juratis civitatis chirurgis & in communi viventibus sicutis Sororibus Charitatis, quæ Oratorium habent ad *S. Rochum* in *Cracoviensi* suburbio, tractantur, & conservantur publicis sumptibus.

Præter hæc, nulla intra mœnia sunt ædificia publica, exceptis illis, quæ post Parochialem Ecclesiam in cœmeterio, *Canonicorum* inserviunt *habitationibus*, & maximam partem, quoad posticas partes, Orientem versus & *Vistulam* spectant.

Magis numerosa autem sunt ædificia publica in suburbiiis: Et in Neostadiensis quidem, Septentrionem maxime, atque ex parte Occidentem etiam spectante, prima inter præcipuas *Ædes* est, quæ a *Spiritu Sancto* nomen habet, & quam cum adjacente Monasterio *Patres*, qui a *S. Paulo Eremita ortum & regulam* habent, atque ex *Czestochoviensi Claro Monte* huc missi sunt, tenent. Ordinis enim hujus, qui Anno 1215. in Hungaria oriri cepit, Religiosi, Monasterium toto Orbe celebratum *Czestochoviæ* possident, quod simul mu-

munitum satis habet fortalium, a Suecis quondam duplici obfidione frustra tentatum.

Ex parte dextra hinc pergenti platea, quæ a ponte nomen habet & ad Vistulam ducit, occurrit, in qua *Nofocomium publicum S. Lazaro dicatum cum Sacello*, paulo inferius autem ad ipsam Vistulæ ripam *Turris quadrata*, quæ jam quidem pro Prochophylacio inservit publico, quondam autem propugnaculum fuit, pontis illius frontem degens, de quo in antecedentibus una cum inscriptione huic supra portam insertæ, facta fuit mentio.

Ex hac platea ascendendo revertenti, a dextris *P. P. Dominicani* occurrunt, qui magnam partem hujus suburbii cum templo monasterio & ædificiis suis reliquis occupant. Primus Ædis hujus Sacræ autor & fundator fuit *Abrahamus Bzovius, A. C. 1603.* qui templum ipsum *S. Hyacintho* dicatum esse voluit. Postea inter alios, qui liberalem huic Conventui porrexere manum, Anno 1616. ut fundationis historiæ verba habent, fuerunt, primus quidem *Sigismundus Wierzbinski*, deinde etiam *Albertus Baryczka*, & *Hedwigis Baryczkova*, de domo *Kulinska*, *Stanislai Baryczka Conjunx.* Refectorium autem hujus monasterii cum bibliotheca superius extructa a fundamento postea erexit *Stanislaus Baryczka, A. C. 1647.* de quo monumentum sub introitum Refectorii, in superiori januæ parte, erectum testatur, literis lapidi incisis. Adeo numerosam bibliothecam in nullo alio *Warsaviæ* inveni ac vidi Religiosorum Conventu, quam in hoc: Afferatur hæc in secundæ contignationis spatioso conclavi, ex utroque latere fenestris instructo, quæ collecta sensim fuit, per ipsos Patres, post mortem librorum suppellectilem bibliothecæ legantes: numerus ligatorum librorum supra tria millia ascendet, de *MStis* autem alium hic est silentium; neque indicem habent, in quo conficiendo plus quam centum consumunt jam annos: maximum librorum numerum confici-

unt Theologi, Scholastici & Philosophi, reliqui ad Historiam sacram & profanam spectant.

Post ædificia Dominicanorum PP. occurrunt *Benedictinæ Moniales*, ab adoratione perpetua S. S. Sacramenti nomen adeptæ, cum Templo S. Casimiro dicato, ad regulas modernæ architecturæ testæ testudineo campaniformi (Italice cupula) instructo, & Monasterio toto ex lapide pulchre ædificato, cui hortus jungitur acclivi situ & cultura non spernenda se commendans: maximam partem foundationis hæc omnia debent Regiæ Mariæ Casimiræ Regis Johannis III. conjugii. Huic proxime in angulo, quem splendidum hoc Monialium ædificium relinquit, adjacet *Templum S. Bennoni dicatum*, Germanis pro cultu divino inserviens, quorum idiomate & lingua etiam conciones sacræ singulis Dominicis hic fiunt: Sequitur postmodum Parochialis S. Mariæ Virginis Deiparæ Ecclesia, cum ambitu ex ligno extructis domiciliis contante, quæ pro sacerdotibus ministrantibus capiendis inserviunt. Hæc ipsa Cathedrali Collegiata & principali Civitatis Ecclesia, dicitur esse vetustior, est falso, uti ex superioribus patet: sita est in elaro Vistulæ littore, ad quam aditus principalis patet ex foro vel circulo Novæ Civitatis: ædificium ipsum valde vetustum est ac rude, ex lateritio muro cum turri figuræ quadratæ extructum: Inter Parochiales Warsavientes ordine secunda: foundationis hujus chronismum parere volunt ex characteribus lapidi, qui fulcro lapideo templum orientem versus suffulcanti a tergo magni altaris ad extra insertus est, & pro numero & anno 1392. accipitur, quamvis mea quidem sententia secundus in ordine character ad hunc modum \diamond expressus, quaternarium numerum exprimere potius videatur, ita, ut pro 1392. legendum sit 1492, In Parochialem autem erecta fuit per Albertum, Episcopum Posnaniensem, A. D. 1411. sub nomine & in honorem *Vsitationis S. Mariæ Virginis*, ad sollicitationem atque instantiam Annæ Ducis Massoviæ, cui Joannes Senior Dux Massoviæ pro ipsa Eccle-

Ecclesia & ejus dote fundanda, allodium agrorum circa dictam Ecclesiam tunc jacentium, obtulit ac donavit. Includuntur Parochiæ hujus Ecclesiæ, novem aliæ: 1. *S. Crucis in Campis extra Warsaviam circa viam Bielanum ducentem, locata.* 2. *S. Andree Apostoli Fratrum Misericordiæ,* 3. *P. P. Franciscanorum,* 4. *S. Bennonis Episcopi, nationis Germanicæ,* 5. *S. Casimiri Monialium S. Benedicti ab Adoratione S. S. Sacramenti,* 6. *S. Georgii M. Canonorum Regularium,* 7. *S. Hyacinthi P. P. Dominicanorum Conventus Majoris,* 8. *P. P. Theatinorum,* 9. *S. S. Trinitatis Monialium S. Brigittæ.*

Hospitalia autem tria, 1. Pauperum senum in Cœmeterio Parochialis hujus Ecclesiæ, pro Parochianis: 2. Puerorum orphanorum sub regimine Confraternit. Germanicæ S. Bennonis, 3. Infirmorum apud Fratres Misericordiæ.

Ex hoc loco, si quis per ambages, occasum versus passum dirigit, occurrit *P. P. Franciscanorum Conventus* cum templo nondum finito, & post illos longius remotum *F. F. Misericordiæ Nofodochium & Sacellum*, nuperrime ex lateribus ad modernas Architecturæ vulgaris regulas extructum, postquam prius & antiquum illorum ædificium, quod antea juxta hortum Regium extructum cernebatur, a Serenissimo ante duos abhinc annos, funditus destructum fuit.

Sequitur *S. Georgii fanum*, quod pro antiquissima a quibusdam totius Warsaviæ Æde Sacra habetur, & a qua integra platea, a Dominicanis ad Nalewkam ducens, nomen sortita est. Sacellum valde antiquum & mediocris magnitudinis habet cum magno cœmeterio, & pertinentibus ad illud domunculis pro Canonicis Regularibus, quorum hic fundus est, extructis. Per plateam latam autem illam incedenti, quæ portæ Neostadienti a sinistris est, *Palasium Nunciis Apostolici*, totum ex lapide extructum, amplum satis & magnificum, cum Capella seu Oratorio itemque domicilio Clericorum Regularium, vulgò *Theatinorum*, quorum communitas non nisi ex solis Italici constat, a dextro latere occurrit; cui e regione fere

oblique sita est *P. P. Piarum Scholarum Ædes S. cum Monasterio* & satis spatioso horto. In templo horum Religiosorum asservantur reliquiæ S. Primi & Feliciani Martyrum, a Rege Vladislao IV. illatæ, cui Romæ versanti, Papæ Urbani VIII. nomine a Cardin. Barberino donatæ fuere. In eadem hac platea speciosum etiam illud *Palatium* totum lapideum cernitur, quod ante triginta amplius annos, Palatinus quidam Plocensis, *Kraskinski* profapia, extruxit, & quod ab omnibus artem architectonicam edoctis, pro absoluto & magnificentissimo ædificio habetur; ast quod dolendum, quoad interiora nondum finitum, & ruinæ, plures ob rationes, valde jam expositum est. Hortus ab ipso Palatio in occidentem longe lateque extensus, quondam propter ficariam, fructus exoticos, & ambulacra ex tiliis adornata, pro præcipuo *Warsaviæ* reputabatur, jam neglectus valde & omni cultura spoliatus fere jacet. Latus hujus ædificii magnifici sinistrum cingit *Familie Zalusianæ Palatium*, quod vestibulo in specie, figuris ex lapide exsculptis, ornato, distinguitur maxime ab aliis, & quod nunc quidem Illustrissimus Dn. *Andreas Zaluski Episcopus Plocensis* incolit. In principaliori hujus Palatii conclavi, ad certâ, quæ inter fenestras intercedunt spatia, accommodatæ extant Principum & Regum *Poloniæ* omnium, quæcunque haberi potuerunt, ex originalibus vel proto-typis translatae effigies, usque ad nunc feliciter regnantem *Serenissimum AUGUSTUM*, quæ in tela amplissima eundem equo generoso insidentem, ad vivum repræsentat. Quinquaginta in universum numerantur tales effigies, quarum pictura possessori octo millibus florenorum constitit.

Uterius hinc ab eodem latere situm est *Templum S. S. Trinitatis cum Monasterio Monialium S. Brigittæ regulam observantium*: & statim post illud *Armamentarium publicum* a Vladislao IV. Rege quondam extructum, quod ædificium Præfecto Generali Rei Armamentariæ Regni, ordinarie pro habitatione inservit. Ex altera parte hujus vici nullum amplius, præter

Tbe-

Theſaurarii Magni Illuſtr. Prebendovii b. m. Palatium noviffime ſplendida architectura extructum occurrit, uſque ad illam plateam, quæ a mulſo nomen habet, (*Miodowe Ulice*) in qua a dextris meridiem verſus eunti *P. P. Capucinatorum Templum* cum Clauſura obviam venit, quod a Johanne Rege, ante hos 50. annos extructum fuit, Italis pro fundatione tunc accitis, a quibus etiam adhuc dum horrus duplex adjectus diligentiffime colitur, & propter olera varia & lactucas, aliosque fructus, valde celebratur. Proximè his jungitur *Palatum, Radziwilianum*, a Dominico Radziwilio Cancell. Magn. Ducat. Lithuanie quondam magnifica figura & forma erectum cum horto. Quamvis Muſarum Patronus fuerit hic Princeps, ex adjecta huic Palatio Bibliotheca & Muſeo rariorum Naturalium conſtare poſeſt, quam curioſam ſuppelleſtilem a *Bernitio Canonico Warſav.* Bernhardi Medici filio, ſoluta ſexies mille Imperialium ſumma, prout mihi narratum fuit, comparavit. Nunc revertendum nobis, per magnum quidem ambitum Occidentalem plagam verſus, erit ad *Leſnam*, quæ non minus ac *Nalevka*, poſt Armamentarium ſita, & nullis ædificiis ſingularibus clara, ſpecielem ſuburbiorum Warſavienſium partem vel potius appendicem cum iurisdictione propria conſtituit. *Leſna* ab Illuſtriſſima *Leſinciorum* familia, a quibus quondam fundata, appellata eſt: ſita in editiori loco, ſi cum urbe comparetur, utpote novem pedes Geometricos, altitudine urbis cum Arce ſitum ſuperans, & circumferentia ſua omnem terram occupans, quæ ab Armamentario & *Nalevka* ad *Grzyboviam* uſque extenditur. Ædificium in *Leſna* eſt præcipuum *P. P. Carmelitanorum Templum & Monasterium*, in ſuperiori parte occaſum verſus locatum; a tergo huic adjacet locus ille, qui Auguſtanæ Religionis addictis incolis pro cœmeterio a Johanne Caſimiro Rege, privilegio ſingulari conceſſus & donatus fuit. Præterea a plaga Urbem ſpectante Orientali *Palatium cum Horto, Leſinciorum reſidentia*, quod jam ab aliquot annis Palatinus *Kyovia*, ex Potociorum gente, poſſidet,

det, & per reparationem sumptuosam, multum in splendore auxit. In extremitate *Grzyboviensis* suburbii, quod a *Leśna* Meridiem versus extenditur, *Palatii* speciosi ac valde ampli, *fundamenta ac rudimenta*, quoad externam lapideam molem ad tectum usque, erecta, cernuntur, quod Comes *Sapieha* Capitanei *Bobroviensis* Parens extruere curavit, a quo per matrimonium ad *Radziwilios* transiit: ast per triginta fere annos jam neglectum, & per aëris & tempestatum injurias, interitui proximum. Sequitur *Vielopolienſe suburbium*, quod a *Grzyboviensi* meridiem magis spectat, in quo autem nullum consideratione dignum ædificium; Transeuntem autem hoc Urbem versus, omnium oculos facile in se convertit, *Supremi Mareschalci Illustrissimi Dni. Mniszek Palatium*, quod ex *Kalifienſis* *Palatini* quondam residentia ruderibus & fundo, totum novum, curante tunc structura & architectura Generali *Münchio*, magnifica mole erexit, simulque hortum adjacentem cura ac deliciis multum auxit, qui jam antecedente tempore parem non habuit per totam *Warsaviam*, propter Catactam arte ibi ex ingenti lapidum mole extructam, quæ aquam ex altiori aggeris loco, ad pelvim lapideam capacissimam præcipitat. Cum hoc Palatio Septentrionem versus jungitur *Regis Prussiae territorium*, quod singulari, præ omnibus aliis exteris Potentiis prærogativa, quondam, pro perpetua *Légati* sui residentia acquisivit.

P. P. Reformatorum, qui S. Francisci regulam observant, Aedes S. & Conventus ex regione horum ædificiorum, Meridiem versus, ponitur, in quorum horti medio *Palatiolum* ex lapide extructum cernitur, quod *Regi Johanni III.* quondam & nostro *Serenissimo Augusto* aliquoties pro secessu, tempore septimanae sanctæ, inserviit; præterea multus in hoc horto fructuum proventus, & in specie juglandium arborum, quæ nullibi fere quam hic per *Warsaviense* solum inveniuntur. Ad muros templi & monasterii hujus appicta miraberis ex omni mundi plaga *Sciaterica Horologia*, vario modo adornata,
opera

opera *Bonaventuræ* cujusdam *Patris*, Mathematici insignis, qui ante triginta fere annos in hoc Conventu degebat, ex majori Polonia quidem orti, ast qui in alio postea P. P. Reformat. Monasterio Lithuanicæ, diem suum obiit.

Magnificum autem illud ædificium, omnium fere totius *Waysaviæ* spatiosissimum & amplissimum, quod *Mariæville* nominæ clarum est, a Reformatis P. P. Orientem versus locatum, & a Serenissima Regina Maria Ludovica Casimira in sui memoriam quondam magnis sumptibus totum ex lapide lateritio, cum sacelli rudimentis in oppositæ fronti Palatii partis medio locatis, extructum. Ipsum ædificium semilunarem fere figuram, patente interius spatiosissima area, octingentos & quadraginta pedes geometricos in circumferentia continente, repræsentat: inferiori parte ex utroque latere porticu distinctum est, ita ut incolæ per totam circumferentiam a cœli injuriis liberi transire possint: domus autem vel habitationes, quarum numerus ad triginta duas accedet, mercatoribus maximam partem, in specie exteris, a longo tempore pro mansionibus inserviunt, ut non incongruè curiam vel byrsam mercatorum quis nominaret.

E regione splendidi hujus ædificii, *Patres* S. J. *Regni*, ad distinctionem Lithuanorum ita vocati, *Terragium*, uti appellare solent, possident, quod Celsissimus Princeps & Primas Regni hujus temporis, POTOCIUS gente, sacello cum duplici domicilio ex fundamentis lapideo ornavit, & adhucdum variis ædificiis & palatio lateraliter juncto perquam magnifice auget. Aliud *Palatium præaltum* a sacello ex postica parte paulo remotum, & ad ipsum *Terragium* pertinens, antiquum, figura quadrata oblonga cum tecto plano & fastigio pinnato, cujus cancellis statuæ lapideæ pulchro ordine impositæ sunt, ab Illustr. Danielowicio Regni Thesaurario magno, anno 1621. fuit extructum: cujus palatii ornamenta autem circa annum 1660. a Suecis in direptione Warfaviensi multum fuere destructa. Ex *Mariæville* regione dum

C

ad

ad civitatem pergimus, duo præcipua adhuc occurrunt ædificia sibi invicem e regione posita: *Primate* nimirum & *Episcopi Cracoviensis*, quorum possessio semper his Prælaturis annexa est.

Quæ a Cracoviensi porta ad Neostadiense suburbium ducit vicuum extensio mœnibus & fossæ civitatis adjacens, & communi nomine *Podwale* appellata, nullum insigne præter *Metropolitæ Lithuani Palatium* cum sacello, in quo Sacra pro more sic dictorum Unitorum Religionis Græcæ, per totam fere Lithuaniam & Roxolaniam disperforum, celebrantur publice, & *Gedanensium Villam puburbanam* in se comprehendit: de qua ultima notandum, quod nulla ex Prussiæ civitatibus, præter *Gedanum*, *Warsaviæ* possessionem habeat & fundum: magnum autem hæc villa occupat spatium, cum antiquo quidem & ex lignis extructo ædificio, Secretarii *Gedanensis* Reipublicæ ordinaria residentia, amplo autem & bene disposito horto. Ex regione hujus est Porta Lateralis, (*Podbozna Brama*,) quæ ex suburbio hoc & *Podwale* ad civitatis partem illam ducit, quæ *Dunaia* appellatur.

Maximum vero decus *Warsaviæ*, ut hinc Orientem & Arcem versus iterum retrahamus pedem, mihi videtur esse *Colossus* ille, qui cum statua & effigie ænea inaurata *Sigismundi III. Gloriosissimi Regis*, in eminentiori loco prope portam *Cracoviensem* locatus & erectus cernitur. Ipsius columnæ ex marmore solidæ, sine fastigio cum statua dicta, & stylobata, altitudo viginti & sex pedes geometricos fere superat: est autem hæc columna ex *Corinthiacarum* genere, elaboratiore epistyllo, crispatura sua acanthi aut helicis in se ipsam redeuntis folia imitante: stylobatæ autem vel fulcimentorum in pila oblonga quadrata, sequentes æneæ tabulæ inscriptas atque inauratas invenies literas:

18a

COLONNA WARSZAWA 1798

Ad Occasum:

* * *
 SIGISMUNDUS III.
 LIBERIS SUFFRAGIIS
 POLONIÆ
 HEREDITATE SUCCESSIONE JURE
 SUECIÆ REX
 PACIS STUDIO GLORIAQUE
 INTER REGES PRIMUS
 BELLO ET VICTORIIS
 NEMINI SECUNDUS
 MOSGORUM
 DUCIBUS METROPOLI PROVINCIIS
 CAPTIS
 EXERCITIBUS PROFLIGATIS
 SMOLENSCO RECUPERATO
 TURCICA POTENTIA
 AD CHOCIMUM REFRACTA
 QUADRAGINTA QUATUOR ANNIS
 REGNO IMPENSIS
 QUADRAGESIMUS QUARTUS
 IPSE IN REGIA SERIE
 OMNIUM EQUAVIT
 AUT JUNXIT GLORIAM.

Ad Meridiem:

HONORI ET PIETATI
 SAGRAM
 STATUAM HANC
 SIGISMUNDO III.
 VLADISLAUS IV.
 NATURA AMORE GENIO
 FILIUS
 ELECTIONE SERIE FELICITATE
 SUCCESSOR
 VOTO ANIMO ACTU
 GRATUS

PATRI PATRIÆ
 PARENTI OPT. MER.
 ANNO DNI. MDCXLIII.
 PONI JUSSIT
 CUI JAM
 GLORIA TROPHÆUM
 POSTERITAS GRATITUDINEM
 ÆTERNITAS MONUMENTA
 POSUIT AUT DEBET.

Ad Orientem:

SIC COELO SIC TERRIS
 SIGISMUNDUS III.
 PIETATE INSIGNIS ET ARMIS
 GEMINÆ GLORIÆ MERITO
 SESE APPROBAVIT
 HINC GLADIUM
 INDE CRUCEM
 TAM FORTI QUAM PIA MANU,
 TENET
 ILLO PUGNAVIT
 IN HOC SIGNO VICIT
 SUB HOC INSIGNI VIXIT
 SECURUS INVICTUS FELIX.
 NUNC FELICITATE
 QUAM TERRIS DEDIT
 GLORIOSUS
 QUAM COELO MERUIT
 BEATUS.

*Ad Orientem sub Armis
 Regiis Coronatis:*

NON STATUA ERIGITUR, NEC CÆSO GLORIA MONTE
 FULTA SIGISMUNDI; MONS ERAT IPSE SIBI,

NEC

NEC FULGOREM AURO, ROBUR NEQUE SUMIT AB ÆRE,
AURO FULGIDIOR, FIRMIOR ÆRE FUIT.

M. Daniel Thym, S. R. M.

Fusor Warſaviæ fecit

A. D. 1644.

De columna autem ipſa ſciendum, quod ex Polonico marmo-
re confecta ſit, teſtante autore *Polonia Deſenſe contra Barclajum* p. 54.
his verbis: *Sigismundus III. Rex, Chocinum prope, (quod in Cracoviendi Pala-
tinatu eſt) Columnas marmoreas binas excidi juſſit, altitudine pedum ſere duo de
quadraginta. Sed, dum extrahuntur, & machina ponderi non ſufficiunt, una
per medium fracta: Alteram vero nuper Vladislaus Rex ſtatuit Warſavia, &
memoria Patris ſui dedicavit. Miror interim, quod Eques Galliæ
de Beaujeu, vel ficuti Hoppius ipſum in Sched. de Scriptor. Polon.
cap. 19. nominat, Dnus. Dalerac, materiam hujus columnæ
pro Jaſpide vendidit, ſequentibus: Warſovie n' ariende remarqua-
ble point de monumens antiques, ſoit batimens ou Tombeaux; & je n'ay
point veu de Capitale ſi denuee. Ou voit ſeulement hors la Porte principale,
qui touche au Chateau, une Colonne ronde d' une piece de Jaſpe du marbre
rare, ſur un piedestal, aſſez bien execute, qui porte la ſtatue de brouce de
Sigismond III. tenant un ſabre d' une main, & une grande Croix de l' autre.
*Memoires du Chevalier de Beaujeu, p. 146.**

Monumentum hoc inſigne ſatis jam celebratum, indi-
cat non procul hinc eſſe *Arcem Regiam*, quam ipſe Sigismun-
dus III. in formam hanc, qua nunc apparet, reduxit. Ita
autem locata eſt, ut interior ex civitate accessus per portam
ornatiſſimam & præaltam, Occidentalem plagam; latus al-
terum & proximum in ſuburbio Cracoviendi, Meridiem;
tertium & longiſſimum Viſtulæ impositum littori, Orientem;
& quartum, quod per Capituli & Canonicorum ſedes cingit-
tur & cum his quaſi confunditur, Septentrionem ſpectet.
Hæc maxima ſui parte ad decus & elegantiam exteris per-
parem a magiſtris architectisque Italis, illo tempore perducta
eſt, ſatis ſpecioſo ambitu, lapidibus partim cælis, partim co-

tis constructum: tres autem fere ejus distinctiones sunt: cujus prima, quasi vestibulum ab occasu, *Castrum* continet sic dictum, Polonicè *Grod*, in quo Capitanei Warfaviensis jurisdictionis administratur, cum aliis quibusdam officinis Regiis, ad quas Apotheca Regia pertinet; altera *proprie sic dicta Arce*, quadratam fere figuram repræsentat, cujus area interior conficit in circumferentia sexcentos & quadraginta pedes geometricos, & Senatorum Conclave, Nunciorum Stubam, omniæque ad Regis residentiam pertinentia, itemque in inferiori loco ad dextram & meridionalem partem, Archivum Regni, in singulari fornicato conclavi, in se continet. Picturæ antiquiores in conclavibus Regiis ab Italo pictore celebri, *Dalabella*, factæ narrantur: in specie occupatio urbis Smolenscii, & actus ille publicus, quo in Comitibus Gostinensibus exercitus Poloniæ Imperator Zolkiewius, in Senatorum Regni præsentia, Suiscium Magnum Moscoviæ Ducem, Regi captivum tradidit. Ast egregia hæc pictura, quod dolendum Sarmatibus, in ultimo bello Suecico, a Petro Russorum Cæsare, D. M. ablata & in Moscoviam transmissa fuit, quod, prout dicitur, cum monumento superius descripto patrare etiam voluit, nisi indefessæ contra hanc violationem Senatorum quorundam instantiæ, hoc impedivissent: *tertia Arcis distinctio*, Thesaurarii Oeconomiarum Regis habitationem, & alias officinas cum culina Regia continet, & per singularem portam, ad cæmeterium S. Johannis reducit. Sub ipsa autem immediate Arce ad Vistulæ ripam, *Palatium* egregium *Lubomirianum*, quod a tecto ex ferreis laminis confecto, *Blaebany Palac* Poloni appellare solent, jacet, ab ultimo Cracoviensi Palatino piè defuncto, in magnificam hanc & elegantiore formam redactum.

Proximè deinde ad Arcem Regiam, meridiem versus adjacet *Monialium S. Francisci regulam observantium Ecclesia & Monasterium*: & quod per viam publicam ad Vistulam ducentem separatur ab hoc *Patrum ejusdem Ordinis ac Regule* Conventus cum

cum templo amplissimo, & subiecto his acclivi horto ad Vistulam excurrente. De his notandum, quod prout in Italia Cistercienses, ita P. P. Minoritæ de Observantia, passim in tota Polonia vocentur *Bernardini*, desumpta ejusmodi denominatione ab Ecclesia S. Bernardini Cracoviæ, ad quam primum in Polonia obtinuerunt monasterium: simili prorsus modo Parisiis Patres Dominicani vocantur Jacobitæ ab Ecclesia S. Jacobi in platea ejusdem nominis sita. His Religiosis immediate fere jungitur lateraliter, *Virginum a Monte Carmel appellarum Clausura*, angustioris ambitus cum sacello viam publicam spectante, ipsum cœnobiurn autem cum hortulo & aula, Vistulæ imminet. Sequitur in eadem serie ac latere vici & suburbii Cracoviensis *Patrum Carmelitarum egregium edificium Monasteriale* cum templo magnifico & area, amplissimo ambitu, ad quorum fundationem primam occasionem dedisse fertur *Wesfeliarum Comitum*, antiquissimæ alias familiæ Sarmaticæ, liberalitas & munificentia. Possident hi Religiosi bibliothecam etiam non spernendam, quæ in secunda monasterii contignatione in oblongo quadrato conclavi continetur, & duplici ad altitudinem ordine, Oxoniensis ad instar, locata est: ipsi librorum loculi vel repositoria nitide sunt constructa & lazureo colore obducta, librorum numerus mediocris valde, ac sine decenti ordine dispositus est. Prima hujus bibliothecæ fundamenta aurem Patres, *Zabrzeski* cuidam, Nobili ex antiqua familia, Musarum filio & Patrono, Pincernæ quondam Drebolienfi, in æceptis ferunt.

Latus hujus Ædificii Sacri sinistrum cingit *Palatum Radzivilianum*, ingens illa & magnifica structuræ lapideæ moles, quæ longe lateque extra urbem, præsertim ab Orientali plaga advenientium oculos ad se trahit: cui subjacet hortus in acclivi ad Vistulæ littus excurrentis, qui omni tempore propter delicatissimorum fructuum proventum apud Warsavienses fuit celebratissimus. Transeo *Czartoryskianum Palatium*, quod nuperimè multa amplificatione & magnis ornamentis auctum fuit;

fuit; & ad præcipuum illud monasterium & clausuram me confero, quæ a *Visitatione Beatissimæ Virginis* nomen habet, cum sacello parvulo quidem adhuc dum, sed quod in majorem molem & capacitatem jam ex fundamentis erigitur; hortus adjacet spatiosissimus, oleribus & fructibus copiose hic crescentibus, monialium sustentationi inserviens; fundatum fuit hoc monasterium a Ludovica Maria Regina, Vladislai IV. & Joh. Casimiri olim uxore.

Monet nos *Illustre Casimirianum nomen, Palatii* huic ædificio sacro *vicini*, hic mentionem facere, quod alias optimæ architecturæ splendidum fuit exemplar, jam autem ab aliquot & viginti annis per incendium destructum, penitus in ruinis jacet, una cum orto, variis deliciis & magnificis operibus ac structuris quondam ornato, nunc autem non desolato saltem, sed etiam ante aliquot annos, jussu Serenissimi Regis funditus everso, ut ne vestigium quidem horti amplius jam repræsentet: quantum autem & in Botanicis cultus fuerit antea, ex solo *B. Bernitii Catalogo Plantarum Warsaviensium*, cognosci potest, qui eo tempore ex hoc & illo orto, qui sub Arce erat, quod hortenses attinet, omnem plantarum recensionem confecit.

Sinistrum hoc suburbii Cracoviensis latus magnifico aspectu finiunt *Chomešovskianum & Zamoscianum Palatia*, utraque in elatiori colle, cujus altitudo 50. fere pedes geometricos a Vistulæ alveo in planitie sito, differt, intercedente magno & profundo convalli, locata: longe autem prius magnificentia, mole & adjacente orto latissimè extenso, superat *Zamoscianum*, cujus fundamenta, propter declivem situationis partem, stupendo opere ac labore triplici fornicum constructione stabilita sunt, tantæ simul sumptæ capacitatis, ut legionem militum sub his abscondi posse, non temere a quibusdam affirmetur. In hujus palatii prospectu ad latus meridionale & dextrum apparet ædificium lapideum magnum, quod ex fundatione modo laudatæ Regiæ Mariæ Ludovicæ, *Hospitals*

taie pauperum orphanorum constituit, & ratione territorii Soleco extra *Warsaviam* sito annumeratur.

Revertendo jam ad alteram & meridionalem suburbii *Cracoviensis*, per vicum (*Novy Sviat*) appellatum, partem, *Ecclesia Sanctæ Crucis*, primum considerationis meretur locum: Illustrissimum & quoad foundationem & ipsam etiam structuram, ædificium, & tertiam in ordine *Warsaviensium* Parochiam constituens: quæ anno 1626. quidem jam hac dignitate gavisa fuit, anno 1653. autem, sedata peste, quæ tunc *Warsaviam* infestabat, auspiciis Serenissimæ Reginæ *Ludovicæ Mariæ Gonzagæ*, cujus jam mentio antea facta fuit, demum sacerdotibus congregationis *Missionis*, quorum quatuor *Parisiis* ex *Presbyteris* congregationis hujus ad *St. Lazarum* *Regina* antea anno 1651. accersiverat, in perpetuam possessionem concessa fuit, confirmanste *Floriano Czartoryskio*, tunc temporis *Episcopo* *Posnaniensi*. anno sc. 1655. Et dici potest, hoc tempore toti, non dicam *Warsaviæ*, sed *Poloniæ* auspiciatissimum ac felicissimum ortum fuisse fidus, horum *Presbyterorum* adventu, per saniozem enim studia tractandi methodum, *Gallicæ* accommodatam, & singularem ad frugalitatem, & temperantiam compositam vivendi rationem, mirum quantum ad morum correctionem apud *Sarmatas* contribuerunt: templum hic videbis splendidissimum & valde spatiosum, monumento *Eminentiss. Cardinalis Radziewskii*, qui magnus hujus congregationis patronus fuit, cum ænea inaurata statua, ex marmore constructo, superbiens præ cæteris: bibliothecam hi *Presbyteri* etiam possident non spernendam, benè ordinatam ac cultam, quæ magna ante aliquot annos accessione fuit aucta per manuales *Cardinales Dönhoffii* librariam suppellectilem. Hortum quod attinet, qui monasterio adjacet & ad meridionalem plagam longe lateque extenditur, hic inter primos *Warsaviæ* merito numerandus, propter cultum singularem, & fructuum ac olerum proventum, quibus magnæ *Warsaviæ* parti prospice

cere in usum necessarium, possunt. Limitibus hujus Parochiæ includuntur:

1. *Conventus PP. Reformatorum,*
2. *Monasterium PP. Carmelitarum,*
3. *Monialium Carmelitar. Clausura,*
4. *Visitationis Beatiss. Virg. Mariæ Monasterium,*
5. *PP. Dominicanorum strictioris observantiæ Aedes S. & Domus,*
6. *Hospitale pauperulorum orphanorum in Solec,*
7. *Hospitale S. Rochi pro infirmis.*
8. *Hospitale S. Crucis pro vetulis.*

Parochiali huic Ecclesiæ e regione lateraliter respondet situ & locatione *Sacellum Moscoviticum*, quod Victoriæ de Moschis trophæum & monumentum quondam continebat, sepulchrum nimirum *Basilii Suisicii*, qui Magnus Moscoviæ Dux & tot populorum Asiaticorum declaratus Imperator, cum duobus fratribus Anno C. 1613, captus, ac dolore ac mœstitia confectus, primo custodiæ anno *Gostini* Palatinatus Ravensis oppido, in carcere vitam una cum fratre *Demetrio* finivit, hic autem Warfaviæ sepultus fuit: Quorum corpora, post initam cum Michaële, successore ipsius, pacem, Vladislai IV. Regis permissu, in Moscoviam tandem revectora fuerunt.

Sed convertimus nos iterum ad S. Crucis Ecclesiam, ubi a sinistris nobis occurrit *Palatium Sieniavskianum*, p. d. Castellani Cracoviensis & Magni Ducis Exercitus Polon. opus, quod eò spectabilius, quo magis spatiosum; in tota circumferentia cum area & horto repræsentat figurâ suâ quadratum regulare oblongum, cum adjacentibus officinis totum lapideum. Hinc meridiem inter, & occasum versus per novum vicum transeundo, qui vestibulum palatii & horti Regii claudit lateraliter, invenies *villam ad Capitaneatum Warsaviensem* pertinentem, & proximum huic *Palatium Bielinskianum*, quod h. t. Palatinus Culmensis totum superba structura ædificavit cum horto deliciis ac decore nulli secundo.

Tan-

Tandem, quod primo loco nominandum esset, secundum ductum autem nostrum ultimum, & Cracoviense suburbium claudens, *Palatium & hortus Regius* cum omnibus ad ipsum spectantibus ædificiis, in conspectum venit, qui *cum Sendomiriano palatio & orto*, quæ post obitum Principis Lubomirii, Capitanei Sendomiriensis, ultimi Ordinationis Ostrogiensis Possessoris, in Regis possessionem cesit, tantum occupat spatium, ut quater mille passibus & ultra, circumferentia ejus vix emetatur. Ex parte enim illa, quæ e regione monasterii Visitationis B. V. per fossam à reliquo suburbio distinguitur, & introitum ad Palatium suppeditat, longe extenditur meridiem & occasum versus, Reformatorum PP. Monasterium & hortum, & Vielopolienſe suburbium lateraliter ab occasu respiciens: Et ut de *Sendomiriano Palatio* incidenter hic aliquid moneam, fuit hoc, quoad architecturam ornatissimum quondam ac valde superbum, nunc autem, post incendium, quod ante aliquot annos, tectum consumpserat, & postquam statuis ac figuris lapideis, quibus decoratum erat, privatum fuit, valde, ut ita dicam, humiliatum, & quia Regio palatio, quod altitudine ac spectabili forma fere superat, nimis propinquum, ulteriori depressioni, ac fortassis totali destructioni proximum est. *Palatium Regium* ipsum quod attinet, fuit hoc quidem, præterito proxime seculo, à Thesaurario Regni magno, gente & familia Morsteinio, una cum adjacente orto ædificatum, qui ultimus autem per acquisitiones varias ædificiorum, villarum ac hortorum, in immensum fere à Serenissimo nunc gloriose regnante, extensus, ac circa medium ædificio novo vel patente Porticu præalta ac superba, variisque hinc inde locatis ac pulchro ordine dispositis pergulis, fecesibus deliciosis ac machinis lusoriis auctus; ut de hybernaculo toto lapideo, & ingenti arborum exoticarum, Citrea & Aurantia poma ferentium, Laurorum &c. non medicium, sed justa statuta & perfectione cum Italicis ac Hispanicis certantium, copia nihil dicam. Maxime autem notatu dignum, am-

bulacra illa omnia ex tiliis adornata, quæ ex utroque latere horti longitudinem duplici ordine emetiuntur, atque hinc inde reliqua ædificia hortensia, cingunt, brevi tempore, intra sex fere annorum spatium, ad tantam decem ulnarum & quod superant, altitudinem ac perfectionem, non sine magno labore ac studio Præfecti Hortorum Regii, perducta fuisse, ut cum aliis, quæ ante 30. ultra annos plantata fuere, facile certare possint de præferentia. Præterea per totam horti longitudinem ad magnam porticum usque, inter pulvinorum descriptiones, decentesque areolarum tractus, maximam miraberis statuarum inauratarum varietatem, & summam prospectus amœnitatem ac magnificentiam. Ita, ut omnia fere hic invenias ornamenta imitata, quibus Romanorum horti olim se commendasse in monumentis veterum legimus. Romanorum enim horti non tam solerti se commendarunt agri cultione & pomariorum utilitate, quam summo statuarum, tabularumque splendore, pavimentorum concinnitate, piscinarum amplitudine, & sumptuosa præsertim ædificiorum magnificentia.

Hortum hunc Regium, in septentrionali plaga claudit *Palatium Orzelskianum*, quod ex Potociana quondam Warsaviensi residentia, Regio jussu, auspicio, directione ipsa, ac sumptibus, in superbam hanc molem, vix semestri temporis spatio, fuit erectum: ad cujus ornatum internum, pretiosissima & pulcherrima aulæa, artificiosas picturas, suppellectilem superbam ex omnibus fere orbis partibus accersitam, quibus nunc radiat & corruscat, omnes qui intuentur atque aspiciunt, stupefcunt merito.

Finio hæc, quæ de Urbis Warsaviensis conditione recensui generaliter hætenus, omnia, postquam paucis adhuc monuero, omnes *Balneas publicas* & *Macella* etiam, extra mœnia civitatis in suburbiis, prudenti majorum consilio, esse locata. Et illas quidem maximam partem in Neostadiensi suburbio, ac specialiter in vico, qui ad prætoriani militis vil-

villam & castra, vulgo *Caferne* appellata, ducit, ad dextram, sic ut ultima etiam totius hujus suburbii ex hac parte, lapidea domus balneum publicum in se contineat; reliquæ circa Prochophylacium & ad Vistulæ ripam, nonnullæ etiam in Cracoviensi suburbio, inter Monialium & Monachorum Carmelitanorum ædes, inveniuntur: hæc autem, *Macella* putata, primaria quidem juxta mœnia, in pomœrio, quod *Podwale* appellatur, non procul a Cracoviensi porta, sunt sita, reliqua in Novæ civitatis foro, circa Armamentarium, & tandem in Cracoviensi suburbio, e regione templi S. Crucis, prostant. *Piscatorium forum* autem, in illa civitatis abjecta parte, intra mœnia est, quæ *Dunata* ab incolis appellatur.

•CAP. II.

De Aère Warsaviensi, quo Soli & Terræ etiam conditiones includuntur.

A Deò consuetus nobis est ac familiaris *Aëris* usus, ut nec centesimus quidem de necessitate ejus ad vitam, nedum de mirabili ejus constitutione cogitet, nisi casu & fortuito, per momentaneam ipsius subtractionem, obrurato ore, vel compresso fortius gutture, convincatur, quod, nec per minutum horæ, Aère, sine manifesto vitæ periculo, carere queat. Cum igitur adeo manifesta sit ipsius ad vitam nostram utilitas, illi magnam apud omnes ingenuos merentur gratiam, qui naturam hujus, ut cum vulgo loquamur, elementi, accuratius examinare fuerunt conati. Constat autem per recentiorum Philosophorum industriam & experimenta, *Aërem* esse quoddam quasi vellus & lanuginem ex omnis generis effluviis conflata, & immenso quodam spatio globum terraqueum obsepientem, neque hinc tantum continuatam, sed & supra eum ad

æthera elatam, cujus ætheris omnia permeantis ac penetrantis tenuitate & agitatione Aër temperatus, vitalem & salutarem omnibus animantibus motum præbet. Et cum partes ejus plicatiles, ut lanæ stamina, aliæ aliis incumbant, necesse omnino est, inferiores superiorum pondere pressas magis arctiusque junctas, in densum magis spissiusque & gravius abire corpus, quo scilicet terræ sunt propiores. Ex qua Aëris descriptione patet, duplices in hoc considerandas esse qualitates, gravitatem nimirum atque Elasticitatem. Et gravitatis quidem existentia jam à longo tempore innotuit Philosophis: Licet enim plurimi existiment, antiquos Aërem non aliter considerasse, quam ut corpus quoddam leve, quod elevatur virtute propria, vel quod ad minimum est sine gravitate, inventi tamen & inter illos saniores quidam fuerunt, qui Aëris gravitatem agnoverunt naturalem, ex quibus nec vetustissimis temporibus ipse *Aristoteles* excludendus, qui *Lib. 4. de Cælo, cap. 4.* (*) dixit: *Uter inflatus gravior est, quam compressus.* Error autem communis de levitate propria Aëris per vulgus duravit fere continuo usque ad illa tempora, ubi per *Barometra*, *Antiam Pnevmaticam* & alia instrumenta demonstratum fuit ad oculum, Aërem esse corpus grave, & pondus ejus posse determinari. Ita *Clariff. Magdeburgensium Consul Otto Gerickius* Aëris gravitatem per accurate instituta experimenta demonstravit: longè autem ante ejus tempora *Galileus*, & post illum iterum *Torricellus*, *Mersennus*, *Boyleus*, *Hugenius*, hoc negotium omni adhibita diligentia tractarunt. In specie *Torricellum* quod attinet, sciendum, illum per notissimum jam tubum, quem *Barometrum* appellamus, mediante *Mercurio*, Aëris phænomena, quoad gravitatem explicasse: qua occasione non possum, quin in honorem *Polonæ* & in specie *Urbis Warsaviensis* mentionem hic faciam,

mona-

(*) 'Εν τῇ αὐτῇ χώρᾳ πάντα βάρος ἔχει καὶ ὁ αἴθρ. Σημείον δὲ ὅτι ἔλκει πλείον ὁ πιφουσημίνοσ ἀσκόσ τῷ κενῷ.

monachi cujusdam curiosi Capucini, *Valeriani Magni* nomine, natione Itali, qui anno 1647. mense Julio, coram Sereniff. Poloniae Rege Vladislao IV. & Ludovica Maria Regina, ac deinde coram multis Theologis ex diversis religionum ordinibus ad id spectandum a Rege & Regina vocatis, experimenta consistentis in tubo aperto Mercurii fecit, ut ipse quidem *Valerianus* testatur in *opusculo suo de Vacuo*, eodem anno ac mense scripto. Opusculum hoc cum viderit *Robervallius Parisiensis* in Regia Academia Professor, ac *Valerianum* nobilis hujus inventi honorem sibi vindicare putaverit, eodem anno ad *Dn. de Hoyers*, qui praesens inspexerat omnia, quae *Warsaviae* peregerat *Valerianus*, dedit epistolam, & prolixè probavit, experimentum memoratum jam anno 1643. in Italia ab *Evangelista Torricello M. D. Hetruriae Mathematico*, evulgatum fuisse. Ad eam *Robervalli* epistolam suam expeditivam Apologiam eodem anno *Valerianus*, qua disertis verbis negat se dicere illius arcani autorem, esse tamen se fortasse primum, qui scientiam ejus arcani suam (de qua sola verba sua voluerit intelligi,) typo publicam fecerit &c. Negat porro, se unquam vidisse vel Romae *Angelum Ricci*, vel Florentiae *Evangelistam Torricellum* aut nominatenus saltem novisse, occasionem autem consilii de superanda impossibilitate vacui capiendi, sibi dedisse, tum Galilaei quondam observationem, quod aqua nequeat per attractionem ascendere in fistula, ultra cubiti decimi octavi mensuram, tum usum librae Archimedis, quam Cracoviae Anno 1644. dono acceperat à *Tito Livio Buratino*. E quibus omnibus evidens est, quod *Valerianus Magnus* non tam inventoris primi gloriam aucupatum se, quam in id ipsum experimentum, nemine docente, propria industria incidisse, demonstrare voluerit, id procul dubio supponens, quod *P. Schottus* iterata vice in hac eadem controversia defendit, non repugnare, plures eodem tempore, rem eandem detexisse.

Hæc

Hæc de experimento hoc Aëris gravitatem demonstrandi per Barometrum Warfaviæ primo instituto, incidenter dixisse non piguit. Utilius autem erit singulare quoddam ex centum aliis allegare argumentum, quo incredibilis Aëris gravitas per optimam consequentiam deducitur, & quod nuper à *Batavo* (*) quodam *Medico* curioso allegatum prolixius invenimus. Scilicet ex postulato illo, quod Aër crassior, globum nostrum ambiens aliquot mille cubitos superet altitudine (*Sinclarus* 6867. passus numerat in altum exporrecti sibi que perpendiculariter incumbentis Aëris,) vult per totam corporis nostri circumferentiam semper incumbere Aëris columnam pondus ad minimum viginti mille librarum exæquantem: nihil itaque impediret, quin per tantam molem contereretur homo robustissimus, nisi obstaret ipsum Aëris æquilibrium, ex omnibus circum circa partibus æqualiter extensum ac jugiter premens: quod si possibile esset, repente ex altera parte saltem, totam Aëris columnam recedere, idem ex opposito latere nobis accideret, quod illi, qui celerimo jactu elisam contra corpus suum ponderis e. g. decies mille librarum molem experiretur.

Hæc de gravitate: Elasticitatis autem Aëris alia est ratio, per quam patet, Aërem terram complectentem, atque à superstantis pondere compressum & stipatum continuo sese pandere atque evolvere niti, ut nisi a circumjectis corporibus urgeatur passimque cœrceatur, sponte sua se explicet, atque in amplitudinem locumve plus decies millies majorem suapte vidilatetur. Quem Aëris elaterem exemplo gossypii, lanæ, pilorum, spongiarum, plumarum olorinarum, atque in specie Arctica vel Islandicæ volucris *Eider* dictæ lanuginis, quæ omnia tensa & compressa, in contrario perpetuoque se restituendi pandendive nisu versantur, facillimè demonstrare possumus: uti quidem in dicta volueris Arcticae lanu-

(*) *Bernard Nieuventys Existence de Dieu, Lib. 2. Cap. I. p. 188. sqq.*

Ianugine *Eiderdon* appellata curiosissimum & incredibile fere, quod tres hujus libræ in palmarem globum facile cogi possint, quæ suæ expansioni relicta, culcitram vel stragulum quinque pedes longum & latum expleant. Præterea experientia docuit, Aërem opportunis machinis non solum ita comprimi cogique posse, ut vix ejus, quo antea continebatur spatii, partem decimam implere videatur; sed etiam ita subinde distrahi, ut vix modum distractionis invenire liceat: fidem faciunt Sclopeta pneumatica & alia complura, quæ apud R. Boyleum invenimus, Tract. de Vi Aëris Elastica & de mira Aëris rarefactione, ubi Experimento II. demonstrat, unicam bullam Aëris compressam, per singulare Antliæ beneficium plus 13769.ies auctam fuisse. Aër autem non tantum per hujus circumfusi ablationem, antliæ experimento & auxilio, verum etiam a languidissimo tepore & aucto postea calore, minus aut magis expandi potest. Unde hyemali tempore multo densior est Aër atque compactior, quam sub æstivis caloribus ut plurimum, utpote a quibus insigniter expanditur, & Mercurium in tubo Torricelliano altius tunc deprimit, quam gelidis temporibus.

His & aliis modis Aëris elasticitas æque ac gravitas demonstratur a Physicis: magis autem ad propositum nostrum faciet, si ipsas Aëris, quoad gravitatem potissimum conditiones & contenta considerabimus, ubi patebit, effluvia & emanationes corporum fere infinitorum volumen Aëris constituere, e g. omnes odores, omnes fumi & vapores corporum quæ comburuntur & putrescunt, exhalationes marium, lacuum, fluviorum, stagnorum, particulæ ignis & rerum omnium combustibilium, quæ accenduntur, nitri e.g. sulphuris, concretorum acidorum & Alcalinorum invicem fermentantium, i. e. omne id quod volatile est urinosum, miscentur cum Aëre & colliguntur in eodem tanquam communis reservatorio. Et hoc sciendum, quod omnia illa effluvia corporum tam solidorum quam fluidorum in Aëre hærentium,

eandem retineant qualitatem & proprietates, quas ante quam cum ipso miscerentur, habebant, sicuti ad oculum demonstravit *Rob. Boyle in Tract. de Atmosphæris Corporum Consistentium*. Exemplo possunt esse crassiore, cineres ex montibus ignivomis ad aliquot milliaria insensibili modo ad longe distantia à montibus illis loca translati. Sic Neapoli frequenter observatum fuit, cineres ex Vesuvio ad aliquot pollicum altitudinem plateas contegere, & si Historicis fides habenda, aliquando cineres ex Ætna Siciliæ, Byzantium usque, per tantum Aëris spatium, transvecti fuerunt. Ast, singulari Dei beneficio Aëris corpus cum omnibus his suis contentis est fere insensibile; quod si non esset, magnum certe incuteret metum, si quis in illo continuo fluctuantes conciperet, venenatas etiam ac funestas particulas: idem certe esset, ac si quis necessitate coactus, ex opaco, cœnoso, fœtente palude, aquam pro siti extinguenda deberet haurire; quanta cum aversione hoc, putes, fieret? quod si ovula serpentum, bufonum spermaticum virus &c. in haustu suo inveniret, quanta cum industria illud separaturus esset? Sed si quis demonstrare posset ad oculum, omnes impuritates in aëre contentas, effluvia ex locis paludosis exhalantia, vapores ex lacunis cœnosis & cadaveribus, ex mineralibus corrosivis, ex animalibus contagiosis, ex plantis venenatis, ex corpusculis & excrementis hominum ac bestiarum &c. quantum inde horrorem ac metum infectionis homo conciperet? Nihilominus hæc ita se habent; Summus autem rerum Opifex talem invenit pro aëre temperando modum, ut licet gravidus sit tam variis & noxiis ex parte contentis, hæc tamen neque per visum neque per tactum sensibus pateant, nec ullo modo, ordinario naturæ cursu, possint nocere.

Si autem particulae illæ ex globo terraqueo in aërem elevatae in eodem loco semper persisterent, aut ad minimum tamdiu, usque dum tractu temporis rarefactæ altiorē aëris regionem petere, aut graviore factæ iterum descendere pos-

possent, quid inde fieret in populosis urbibus, incolarum myriadibus refertis? Ubi fumus ex lignis, carbonibus, turfis, lithantrace, vapores ex aquis putrescentibus, fœtor ex locis impuris, & mille aliæ exhalationum species continuo aërem inquinant: annon loca illa perpetua fierent cœmeteria? *Ventis* igitur etiam opus erat, qui ex patentibus locis, mari, montibus spirantes, effluvia illa impura & exhalationes in vastum aëris pelagus dissiparent, & præterea aquosos vapores ex mari ascendentes, qui sine ventorum interventu, eo iterum reciderent, ad loca mediterranea & aridiora transferrent, ibidemque in pluviam, rorem, nives resolutis, eadem humectarent. Ut de aliis ventorum utilitatibus societatem humanam juvantibus, nihil dicam.

Ventorum igitur necessario, dum aërem perscrutamur, mentio est facienda, quos Summus rerum Arbitrator Deus, ad custodiendam, ut *Seneca* loquitur, cœli terrarumque temperiem dedit. Similes autem sunt venti fluminibus, qui excurrente fiunt majores, accedente in progressu sæpe materia, pabulo atque augmento ex vaporibus, uti *Averrhoës* jam *Lib. 2. de Meteoris capite secundo* animadvertit. Et *Copernicus Lib. I. Revolut. cap. 8.* dicit, quid ventus aliter in Aëre efficit, quam fluctus in mari? sub quo schemate & *Vitruvius* jam suo tempore, ventum consideravit. Quin & recentiores nihil aliud de vento docere possunt, quam quod fluctuationem aëris constituat: de cætero autem fatentur, nihil esse difficilius, quam singulares ventorum causas & circumstantias explicare.

Dum igitur de Aëre *Warsaviensi* specialiora in medium proferre intendimus, non æque feliciter hoc fiet, quam si constitutionem ejus secundum triplicem affectionem consideremus. Alteratur enim omnis per totum terrarum orbem diffusus Aër:

- vel 1. a ventis multifariis, tum solitariis, tum comitatibus:
 vel 2. a vaporibus ex aquis ascendentibus,
 vel 3. ab exhalationibus terræ & incolarum omnis generis.

Has igitur Aëris affectiones decet nos ante accuratius examinare, quam de condicione cœli Warfaviensis certi quid statuamus. Prout autem ex præmissa generali Warfaviæ situatione descripra jam patet, in immensa quasi planitie hanc Urbem esse positam, ita per se etiam liquet, liberum perpetuo hic esse ortum & occasum solis, nullis montibus aut aliis obstaculis impeditum, consequenter & ita ventis patere per totam circumferentiam, ut quinquaginta amplius milliaria ex omni plaga possis emetiri, antequam ulla notatu digna terræ in montium cacumina assurgentis tibi obviant impedimenta, quæ planum sufflamment cursum. Nam hoc tenendum ex notitia Poloniæ Geographica, quod penitus non montosa sit Polonia, nisi qua Hungariæ aut Walachia adjacent, & paucis præterea locis. Tarri (*) autem, Carpathi, Biesciadicique montes longo ibi tractu protenduntur, altitudine Pyrenæis aut Alpius vix impares, & incipiunt, quod Carpathicos in specie atrinet, pauca aliquot a Cracovia milliaria, ita, ut tota fere minor Polonia jam in montes assurgat. Si quæ igitur per montes ventorum in mediterraneis Poloniæ locis, refractio esset admittenda, Australes hæc concerneret, cæteris libere loca fere omnia præsertim Warfaviam, permeantibus. Ex ventis igitur quatuor cardinalibus, primo confidere-

(*) Dacicos in montes à Thraciæ montibus *Tatros* nominatos puto &c. *Sarnicius Annal. Polon. L. III. ad A. C. 118.*